UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-NTM           Quảng Ngãi, ngày      tháng 5  năm 2024

V/v đề xuất phân cấp phân bổ dự toán

chi thường xuyên hàng năm của

Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới theo quy định tại

Nghị quyết số 111/2024/QH15

ngày 18/01/2024 của Quốc hội

          Kính gửi: Sở Tài chính

Ngày 15/4/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Công văn số

1487/SNNPTNT-NTM gửi Sở Tài chính đề xuất phân cấp cho Hội đồng nhân

dân cấp huyện quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách trung

ương và vốn đối ứng của tỉnh hằng năm Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới chi tiết đến dự án thành phần (quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị

quyết số 111/2024/QH15).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2250/UBND-

KGVX ngày 04/5/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Công văn số

1847/SNNPTNT-NTM ngày 07/5/2024 lấy ý kiến UBND các huyện, thị xã,

thành phố về việc phân cấp phân bổ dự toán chi thường xuyên hàng năm của

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo quy định tại Nghị quyết số

111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội.

Đến ngày 17/5/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được

văn bản đề xuất của 12/13 địa phương (riêng UBND thành phố Quảng Ngãi chưa

có văn bản), trong đó:

- 6/12 đơn vị đề xuất Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phân bổ dự

toán chi thường xuyên ngân sách trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh hằng năm

chi tiết đến nội dung thành phần (đang áp dụng phân bổ dự toán giai đoạn

2022-2024).

- 6/12 đơn vị đề xuất Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Hội đồng

nhân dân cấp huyện quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách

trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh hằng năm chi tiết đến nội dung thành phần.

(Có tổng hợp ý kiến đề xuất kèm theo).

Do đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất Sở Tài chính căn

cứ quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết phân cấp cho Hội đồng

nhân dân cấp huyện quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách

trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh hằng năm thuộc Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới chi tiết đến nội dung thành phần.

2

Kính đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ;

- Phòng KH,TC Sở;

- Lưu: VT, NTM.ptnhien.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-05-17T17:06:58+0700

		2024-05-18T08:04:51+0700

		2024-05-18T08:04:52+0700

		2024-05-18T08:04:52+0700